



### پروفيسور امين بناني

دکتر امين بناني، استاد ممتاز تاريخ و ايران شناسي در دانشگاه کالیفرنیا در لس آنجلس (يوسى ال ا) در ۲۳ سپتامبر ۱۹۲۶ در طهران متولد شد. بزرگ‌ترين فرزند خانواده جناب موسی بناني و سميحه خانم رفيعی بود. تحصيلات ابتدایی را در دبستان جمشيد جم و دوره اول متوسطه را در دبیرستان البرز گذراند و در سال ۱۹۴۳ در بحبوحه جنگ جهانی دوم برای ادامه تحصيل عازم امريکا شد و با کشتی نيروير امريکايی خود را به کالیفرنیا رساند. ابتدا دوره دوم متوسطه را تکميل کرد و در سال

۱۹۴۷ فارغ‌التحصیل شد و او را برای ایراد سخنرانی جشن فارغ‌التحصیلی مدرسه انتخاب کردند. دکتر بنانی تحصیلات دانشگاهی را در دانشگاه استنفورد آغاز کرد و بعد از اخذ درجه لیسانس در رشته تاریخ برای دوره فوق لیسانس به دانشگاه کلمبیا رفت و سپس به دانشگاه استنفورد بازگشت و به اخذ درجه دکترا در رشته تاریخ موفق گردید.

در سال ۱۹۵۰ با دوشیزه شیلا ولکات فرزند جناب چارلز ولکات ازدواج کرد و در آغاز نقشه ده‌ساله با همسرش به آتن پایتخت یونان مهاجرت کردند و در زمره فاتحان نقشه مزبور قرار گرفتند. این خانواده مدت پنج‌سال در آتن اقامت داشتند و دکتر بنانی به تدریس تاریخ اشتغال داشت و زبان یونانی را فرا گرفت. پس از مراجعت به امریکا، به ترتیب در دانشگاه استنفورد و رید کالج و دانشگاه هاروارد به تدریس و پژوهش ادامه داد. در سال ۱۹۶۳ دکتر بنانی به دعوت دانشگاه کالیفرنیا در لس‌آنجلس (یوسی ال ا) برای پایه‌گذاری برنامه دانشگاهی مطالعات ایرانی به دانشگاه مزبور رفت و با تصدی کرسی استادی به تدریس در بخش تاریخ و مرکز مطالعات ایرانی پرداخت. پروفیسور بنانی آثاری در تاریخ و فرهنگ ایران و اشعار فارسی منتشر ساخته است. وی با همکاری پروفیسور جاشا کسلر اشعار فروغ فرخزاد و اشعار جناب طاهره پیشوای آزادی زنان و تساوی حقوق زنان و مردان را به شعر انگلیسی برگردانده و همراه با تاریخ زندگانی آنان منتشر ساخته است.

طی متجاوز از سی سال خدمات دانشگاهی و فرهنگی به توسعه و تکمیل برنامه مطالعات ایران‌شناسی در یوسی ال ا که خود بنیان‌نهاد بود و ایجاد رشته دانشگاهی ایران‌شناسی که برای نخستین بار در دانشگاه‌های امریکا به وجود آمد و پرورش کارشناسان و استادانی در ایران‌شناسی موفق گردید. دکتر بنانی در تمام رشته‌های فرهنگ‌شناسی و هنر و ادبیات و دانش عمومی صاحب نظر و وارد بود.

دکتر بنانی از اعضای فعال و مبرز جامعه بهائی بود و علاوه بر اشتغالات وسیع و متنوع دانشگاهی و فرهنگی، عهده‌دار سمت‌ها و مسئولیت‌های متعدد در جامعه بهائی شد. از جمله آن‌ها نمایندگی جامعه بهائی در سازمان ملل بود. در سال ۱۹۵۵ به ژنو اعزام شد تا در سازمان ملل برای برقراری حقوق انسانی بهائیان ایران دادخواهی کند. دکتر بنانی در مدارس تابستانه بهائی در ایالات امریکا و در کانادا و انگلستان و ایران و ایرلند و ایتالیا و سوئیس و آلمان تدریس نموده و برخی مطالعاتش را در معارف بهائی در جلسات مجمع عرفان ارائه داده بود. امین بنانی از سال ۱۹۸۰ تا ۲۰۰۶ در سمت معاون امین حقوق‌الله به خدمت اشتغال داشت.<sup>(۱)</sup>

دکتر بنانی در ۲۸ جولای ۲۰۱۳ در سانتا مونیکا در کالیفرنیا جهان خاکی را ترک گفت و به عوالم الهی شتافت.

### یادداشت‌ها:

۱. برای اطلاع بیشتر از خدمات و موفقیت‌های فرهنگی دکتر امین بنانی می‌توانید به مجله ره‌آورد، شماره ۱۰۴ و مجله ایران نامه، سال ۳۸، شماره ۴ مراجعه کنید.